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Figurén e Eskilit nuk mund ta errésojé askush,
dhe *i ieferchesh asai do t& thoté té nderosh gje-
niun universal né pikén e tij mé té larté.., Ky nde-
rim &shté shumé prekés; ai | jep mundési shkrim-
tarit t& mos merret me krijues té réndomté.

Ajo gé i intereson Kadaresé, né radhé. ta paré
éshté madhéshtia njerézore e Eskilit, dhe kjo madhé-
shti &shté e pandashme nga thelbi i tragjedisé.

5a mé shumé té thellohesh né leximin e ké-
saj eseje, aq mé tepér e ndien se kuptimi i his-
torisé pér Ismail Kadarené éshté njé virtut tonik,
i pashmangshém, shkatérrues dhe i nevojshém,

ALAIN BOSQUET
(«Magazine Littéraire, prill  1988)

Pérmes shkrimeve té Eskilit, themeluesit té tra-
gledisé antite, |smail Kadareja rizbulon historine
€& pnbuive té Ballkarit, @ popullit té tij, té mbushur
me liriné e humbur dhe té rifituar.

DOMINIQUE FILY
«la cité nouvellew, prill 1988)

Me «Eskilin, ky humbés i madh», Kadareja shkon
mé larg. Né kété ese madhéshtore pér artin e té
shkruarit, qé éshté njé meditim | thellé né marrédhe-
niet e letérsisé me pushtetin, ai hedh njé uré mi-
dis tragjedisé greke dhe romanit modern, midis fa-
tit & njé poeii, gq& princét e shikonin me dyshim,
dhe ati} té njé romancieri té cilit burokratst i tre-
mben.

..Atéheré, gdo art paska njé fund? Cdo artist de-
tyrimicht &shtd njé humbés? Jo, pérgjigjet romancie-
ri shaiptar. Dhe Eskili e déshmon kété sepse, me-
gjithé mérgimin g3 i imponojné sundimtarét e Athi-
nés, megjithé vdekjen e tij t& vetmuar né Sicili,
Gregia dhe vepra e Eskilit jan& t& pandoshme pér
Ajerézimin.

JACQUES ATTALI
{«Le monde», 20 maj 1988)
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Kur né njé dité tetori, n€ njé nga ato dite té
tetorit qé duket se jané krijuar enkas pér té rile-
xuar dicka té rrallé, nga rafti i bibliotekés térheq
njé libér té Eskilit, ti e kupton menjéheré nése e
ke gjetur ose jo ditén e pérshtatshme pér kété gje.
Sepse EsKkili_eshie nga ata Krijues g€ nuk i shkon
secilés dité., Ai kérkon njé disponim t€ vecanté.
Dhe kjo pér arsyen e thjeshté se ti e njeh até qysh
nga rinia e hershme, e ke béré né shkoilé, ke dé-
gjuar pér té né emisionet e kulturés né TV etj.,
shkurt, nuk ke asnjé kureshtje pér té, késhtu qé
leximi 1 tij ose, mé sakté, rileximi i tij pérbén vet-
vetiu njé «akt té zgjedhur».

N€ t€ vértelg, Tjalét «lexim» ose «rilexim» né
kété rast ngjajné té pasakta. Shfletimi i librit té
tij mé tepér se lexim &shté njé meditim, madje gjaté
kohés se leximit do té ishte e natyrshme q& mé shu-
mé se i hapur libri té géndronte i mbyllur.

Por dihet se pér njé gjé t& tillé duhet njé gje-
ndje e vecanté shpirtérore, € cila nuk krijohet ko-
llaj dhe n€ ¢do kohé&. Dhe né qofté se ti e kupton se
dita nuk esht€ e pérshtatshme, atéheré &éshté miré
ta vésh pérséri né raft librin dhe t& presésh njé dit&

tjetér.




Eskili, ky humbés i madh

Kéto jané disa shénime pér Eskilin té hedhura
né kohé té ndryshme. Prej interesit qé& zgjojné,
mund té gjykohet se sa t& pérshtatshme ose jo kané
gené ditét kur ato jané shkruar.




Eshté e natyrshme déshira pér té ditur se si
punon njé shkrimtar, ¢’zakone, ¢’orare, ¢’studio ka.
Pér shkrimtarét antiké, kur jo vetém kéto, por krejt
jetén e tyre e ka mbuluar harresa, kjo déshiré kthe-
het né njé éndérr torturuese. Gjithcka ngjan e
largét, e pagené.

Megjithaté, ishte njé doré qé i shkroi tragjedité
e_pavdekshme. Njé doré qé mbajti njé mjet gjur-
mélénés, i cili shkronjé pas shkronje e radhé pas
tadhe i endi ato. Ishte njé shtépi, njé dhomé ku
ato lindén sé pari.

Si ishte dhoma e punés e Eskilit? Ne s’dimé
asgjé, por ne dimé kryesoren: gé ajo ishte pa libra.

Ai ishte «ati i tragjedisé», si¢ &shté quajtur
dikur, "dhe Nj€ nga etérit e letérsisé s botés. Dhe
si i tillé ishte pothuajse i vetém. Ishte njé trishtim
i madh apo njé mrekulli, ky fat i vecantd? K&té
s’'mund ta dijé askush. Shumé gjéra pér té s’mund
t’i dijé askush. Vetém merret me mend qé duhet
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té keté pasur njé dhomé pune. Njé lloj tryeze, ndo-
shta, ku rreshtonte pllakat e zeza, mbi té cilat
shkruante me njé lloj kunji. Né njé kénd té dhomés
mund té kishte ca pllaka té tjera me ndonjé mono-
log nga tragjedia e porsaluajtur e Frinikut, ose ca
vargje té pérkthyera nga «Gilgameshi». Homerin
e dinte ndoshta pérmendsh. Dhe kjo ishte e gjitha.
Té tjerat duhej t’i krijonte ai.

Dritaret duhej t’i mbyllte né stinén e ftohté.
Népérmjet letrés sé lyer me vaj hynte njé ndri¢im
pakéz i mjegullt, si prej éndrre, gé e bashkonte e
njékohésisht e ndante prej botés.

A ka luajtur ndonjé rol ai ndri¢im né ngjyri-
min e tragjedive té tij? Si do t& ishin ato né qofté
se né vend té letrés sé vajit dritaret do té ishin me
qelq? Dy mijé viet mé voné, anglezi Shekspir, qé
i shkroi tragjedité e tij nén ndricimin e gelqit, nuk
i béri ato mé té kthjelléta, pérkundrazi. Ishte Shk.f:is
pér kété veriu i zymté, apo reté ishiq brenda tij?

Shumé pyetje dhe hamendje lindin kur shfle-
ton Fskilin. Prandaj leximi i tij &shté me 1 pasur
dhe mé i vérteté kur librin e mbyll shgesh. S

Si cdo krijuesi, pas dités sé punes, do t’i pél-
gente edhe atij té dilte pérjashta. Té shkonte ndo-
shta gjer né teatér, pér té biseduar per f_iraf.l'len..e
ardhshme, ose ndoshta gier né aeropag, per té zgji-
dhur ndonjé telash lidhur me shfaqjen e fundit.
Apo thijesht pér té shétitur né treg.

Pamija qé ai kishte pérpara ishte krejt e ndry-
shme nga c¢’e pérfytyroimé ne. Hapésira dukej mé

e madhe pér arsyen e thjeshté se njeréz kishte mé
pak. Dhe akoma mé pak ishin njerézit e liré. Tem-
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pujt gjithashtu ishin té pakté né krahasim me
ndértesat e vogla, té mérzitshme. Por né kété ha-
pésiré, qé do t€ ngjante e zbrazét pér syrin TOME,
endeshin cikloné té mendimit e té fantazisé, gé
nuk _ishin paré kurré gjer atéhere.

Asnjé dokumentacion, fotografi a identikit nuk
i fiksonte ngjarjet qé kishin ndodhur njé muaj mé
paré, madje njé javé apo njé dité mé paré, pér té
mos pérmendur ato mé té hershmet. Pre e fantazisé
dhe e interpretimit t& secilit, disa prej tyre pérshé-
ndrroheshin aq shumé, saqé nuk ishin larg kufirit
té pamjeve g€ na jep gjumi.
Njeriu me dukje t& zakonshme, me flokét e

réné. sic e japin skulpturat, ishte njé nga gjenerato-
rét qé prodhonin valé mendimi e deliri krijues, qé
do ta_pé onin tej ane per mijera viet kéte
planet me emrin Toks. Por, né até kohé, 'sado i
ndérgjegijshém t& ishte pér shtatin e vet. as ai e
askush tjetér nuk mund té parashikonte sakté pér-
masat e vérteta t& tij.

Tragjedia sapo kishte lindur. Ajo ishte ende né
kantier dhe ai edhe arkitekt, edhe murator, edhe
i aksidentuar i mundshém i saj. C'té reja letrare
mund té dégjonte né treg ose né vendin ku mbli-
dheshin aktorét e teatrit? Ndonjé copé t& dramés sé
ardhshme t& Frinikut, qé¢ mé né fund aeronagu e
kishte lejuar t& shfaqej, ndonjé mendim t& Thespi-
git. pararendésit té tij. por edhe ai i dyshimté, pér-
derisa kishte arritur nénérmijet prostitutés X. mi-
keshé e dikurshme e té& ndijerit. Pérvec poemave
té Homerit. kjo ishte e giithé tradita — botime,
kritika. publicitet. Ah, po. ishte edhe letérsia e huaj.
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Kohé mé paré, nga njé udhétar i huaj mund té ki-
shte dégjuar rastésisht tridhjeté vargje té njé poeme
tepér té lashté sumero-akadiane pér njé faré Gil-
gameshi. Njé poemé& pér tmerrin e vdekjes. Mirépo
vazhdimi i saj ishte véshtiré té gjendej. Dhe kjo
ishte krejt tradita botérore.

I vetém duhej té kthehej né dhomén e punés,
me fantazmat gé bartte me vete. Tragjedia ishte
atje, né kémbét e tij, me themele ende té hapura,
me projektin e papérfunduar e me skelat dhe plu-
hurin e ndértimit.

Ishte trishtim apo gézim té ishe at i saj? At
mijévjecar gqé léshon né boté njé pjellé gé nuk ia
di fatin ose, mé sakté, q@ je pérgjegjés si cdo at pér
fatin e saj.

Eskilit i ra né pjess njé nga fatet e rralla qé
mund t71 bjeré njeriut: t& fillojé tragieding, né até
kupfim té madh qgé i iapﬂnmlgr’“ﬁm t. pér-
para tij kishte pasur té tjers, qé koha i mbuloi me
pluhur. Dhe pérvec tyre ishte tradita e poezisé go-
jore greke dhie € popujve & tjerd t6 Ballkanit. Dhe
pérvec saj ishin festat dionisiake dhe ceremonité
e dasmave, dhe ceremonité e pérmortshme dhe
dhjetéra dukuri t€ tjera té natyrés e té ShOQErisé,
prej t& cilave drama nuk eshié vecse njé_hap larg.
Sepse, né fund té fundit, sic thoté C. Miloszi, njéA)
dru, me rrénjét e futura nén toké, si né pus, me A
trungun e ndérmjetém dhe kurorén shpérthyese,
njé dru, pra, me synimin e vet nga néntoka drejt

qiellit, e ka shkruar mé paré se Danteja «Komediné
Hyjnore».
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